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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je vzdělávání středního zdravotnického

personálu. Vzdělávání SZP (v nelékařských zdravotnických profesích) v posledních

letech prochází velkou řadou podstatných změn, které vyvolávají u samotných

zdravotníků rozporuplné emoce. Zlomovou událostí, která upřesňuje a jednoznačně

stanovuje hranice vzdělávání středních zdravotnických pracovníků je přijetí Zákona č.

96/2004 Sb. o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských

zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní

péče a o změně některých souvisejících zákonů. Téma jsem si zvolila na základě

vlastního výběru, kterému předcházelo mnoho úvah. První pohnutkou mi byla touha

poznání, jak střední zdravotnický personál nové změny hodnotí, jakým způsobem se

všeobecně staví ke vzdělávání. Vzhledem k rozmanitosti reakcí a postojů mých

spolupracovníků, které souvisí s přijetím nového zákona jsem si chtěla ověřit, jak moc

je úroveň vzdělanosti pro zdravotní sestry důležitá, jaké vzdělání považují za adekvátní

pro kvalitní ošetřovatelskou péči a jaký názor na vzdělávání zastává zaměstnavatel.

Další pohnutkou mi byly vlastní neuspořádané myšlenky. Vzdělané zdravotní sestry

považuji za neocenitelný přínos pro naše zdravotnictví. Zejména v pozicích staničních a

vrchních sester by měly stát vzdělané profesionálky, které umí řídit a koordinovat svůj

pracovní tým tak, aby svým pracovním úsilím dosáhly co možná nejlepší úrovně a

kvality poskytované ošetřovatelské péče. Druhou skutečností je pak motivace, podpora,

uplatnění a uznání vzdělanějších sester. To jaké je a bude složení zdravotních sester

v nemocničních zařízeních záleží v dnešní době pouze a jenom na zaměstnavateli.

Tento fakt bohužel značně ovlivňuje motivaci ke vzdělávání u zdravotních sester a

jejich následné uplatnění v praxi.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teorii

popisuji historické a současné poznatky z oblasti vzdělávání středního zdravotnického

personálu, právní aspekty a požadavky Evropské unie na vzdělávání regulovaných

profesí. Empirická část je zaměřena na analýzu získaných dat, jejich grafickou úpravu a

stanovení důsledků pro praxi.
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Cílem předkládané bakalářské práce je zjistit:

 Názor zdravotních sester na systém vzdělávání středního zdravotnického

personálu.

 Motivace a podpora zdravotních sester ke vzdělávání.

 Systém hodnocení a následných odměn pro zdravotní sestry.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1 Historie systematického vzdělávání sester na území ČSR

První historické zmínky o systematickém vzdělávání sester spadají do doby

Florence Nightingalové, která je celým světem považována za zakladatelku

ošetřovatelství. Založila v Londýně v roce 1860 První ošetřovatelskou školu, která se

stala vzorem pro celý svět.

Vliv této slavné ženy také oslovil Ženský výrobní spolek, jehož cílem byla

výchova žen. Tento spolek založily významné české spisovatelky a feministky Eliška

Krásnohorská a Karolina Světlá. Spolu se Spolkem českých lékařů a zejména s dr.

Janovským a s dr. Purkyně založily První českou ošetřovatelskou školu v roce 1874

v Praze. Obsahem výuky byly teoretické přednášky a praktická cvičení. Výuka

probíhala v kursech a teorie se přednášela z učebnic F. Nightingalové. Škola zanikla po

sedmi letech trvání z nejasných důvodů.

V dalších letech pokračovalo vzdělávání ošetřovatelek u církevních řádů a

jiných náboženských seskupení. Přední čeští lékaři pořádali semináře, přednášky a

zajišťovali ošetřovatelské kurzy. Dále psali učební texty a zasadili se o zařazení

absolventek ošetřovatelských kurzů na vybrané kliniky.

V červnu roku 1914 vydal zdravotní odbor ministerstva vnitra nařízení, které

opravňovalo zřizování ošetřovatelských škol. Určovalo jejich organizaci a obsah výuky.

Z důvodu války však První česká ošetřovatelská škola vznikla v Praze až v roce 1916

společně s německou školou. Podmínky přijetí byly velmi přísné. Uchazečky o studium

musely mít rakouské státní občanství, vyšší vzdělání, 18 – 30 let, pevné zdraví, být

mravně bezúhonné, nesměly pečovat o nezaopatřené dítě a měly mít velký zájem o toto

povolání. Přijímací řízení se skládalo z českého jazyka, matematiky a inteligenčních

testů. Studentky byly nejprve přijímány na čtyřměsíční zkoušku a až poté byly

definitivně přijaty. Během studia mohly být kdykoliv vyloučeny. Škola byla dvouletá.

V prvním roce byla obsahem výuky teorie, z které na konci ročníku musely studentky

složit zkoušku a poté postoupily do druhého ročníku. Byly přidělovány na různá

oddělení v nemocnicích pro získání praktických dovedností. Absolventky této školy

získávaly titul diplomovaná ošetřovatelka. První ředitelkou této školy byly F. Fajfrová.

Byla také jednatelkou Spolku pro povznesení ošetřovatelek nemocných, který se ve
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velké míře podílel na založení této školy. Tato žena sama neměla ošetřovatelské

vzdělání, pouze kurzy, ale práce ošetřovatelek si vážila. Na podzim v roce 1920 převzal

nad ošetřovatelskou školou záštitu a správu ČSČK, který byl založen 6. února 1919. Na

jeho žádost k nám Americký Červený kříž poslal několik svých ošetřovatelek, aby nám

pomohly s provozem školy. Ředitelkou školy se stala Miss Marion Parsons. Americké

sestry výrazně pozvedly úroveň výuky a celé školy. Mezi předměty zařadily také

historii ošetřovatelství a etiku.V roce 1923 končí americkým sestrám období, v kterém

řídily školu a ředitelkou školy byla zvolena Sylva Macharová. Školu rozšířila a kladla

velký důraz na vzdělávání. Vedla školu do roku 1931. V témže roce se škola dostala do

státní správy a byl jí změněn název na Česká státní ošetřovatelská škola v Praze. Až do

roku 1935 byla jedinou ošetřovatelskou školou v Čechách a na Moravě. V prvním roce

absolvovalo školu 10 absolventek a v druhém roce 11 absolventek.

Velkým přínosem pro vzdělávání sester bylo založení Spolku absolventek školy

ošetřovatelské, který vznikl v roce 1921. Členkou spolku byla každá absolventka

ošetřovatelské školy. Hlavním cílem této organizace byla výchova a vzdělávání sester.

Spolek organizoval přednášky a kurzy se zdravotním odborem ČSČK. V roce 1928 se

přejmenoval na Spolek diplomovaných sester. V roce 1933 byl spolek přijat do

Mezinárodní rady sester. Zanikl v době 2.světové války, kdy byly zakázány všechny

spolky. Při svém posledním sjezdu v roce 1936 spolek čítal zhruba 470 diplomovaných

sester.

V roce 1930 došlo k zřízení Státních ústavů pro vzdělávání a výcvik porodních

asistentek. (Kafková, 1992) Tato školení trvala deset měsíců a příznivě ovlivnila péči o

matku a dítě. V roce 1933 vznikl tento ústav v Ostravě a byl jediným svého druhu

v ČSR. Pro diplomované sestry se začaly organizovat kurzy při Vyšší škole sociální

v Praze. Tyto kurzy vzdělávaly sestry v sociální, pedagogické a psychologické oblasti.

Diplomované sestry stále usilovaly o vznik dalších škol a tak v roce 1933

vznikla Krajinská ošetřovatelská škola M. R. Štefánika v Turčianském sv. Martině.

V roce 1935 byla otevřena ošetřovatelská škola Dr. E. Beneše kongregace Šedých

sester sv. Františka Sarafínského v Hradci Králové, kde probíhala výuka pouze

řádových sester. Po zrušení Vyšší školy sociální v Praze vznikla v roce 1936

Masarykova státní škola zdravotní a sociální péče. V roce 1937 německá
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ošetřovatelská škola kongregace Dcer Nejsvětějšího Spasitele ve Znojmě a v témže

roce také Státní ošetřovatelská škola ČSČK v Moravské Ostravě.

V období fašistické okupace trpělo naše zdravotnictví nedostatkem zdravotních

sester. V nemocnicích byly zaměstnávány mimo jiné i dobrovolné sestry a část

německého ošetřovatelského personálu. Ministerstvo sociální a zdravotní správy vydalo


[…]


jsem netrpělivě očekávala. Nedokázala jsem dopředu odhadnout, jaká data obdržím.

Motivaci, ve smyslu podněcování ke studiu, zajištění studijního oboru, zajištění

studijního volna zaznamenalo pouze 25 % dotazovaných respondentů. Tento výsledek

považuji za překvapující. Nevím, jaké faktory ovlivnily tato získaná data. Zda osobní

postavení vrchních a staničních sester, které samy nemají vyšší vzdělání a tudíž necítí

potřebu dalšího vzdělávání, nebo tlaky přicházející od vedení nemocnic. Vzhledem

k právním úpravám, které přicházejí se Zákonem č. 96/2004 Sb., které hovoří o

povinnosti celoživotního vzdělávání, cítí podporu ve vzdělávání 43 % dotazovaných.

Za podporu respondenti považují realizace vzdělávacích akcí a to pouze na základě výše

zmíněného zákona.

Z vlastní zkušenosti však musím konstatovat, že negativní přístup nadřízených

ke vzdělávání může naopak u pracovníka posílit touhu po dalším poznání.

Posledním cílem práce bylo zjistit systém hodnocení a následných odměn pro

zdravotní sestry. Otázky vztahující se k tomuto cíli vyvolaly u dotazovaných

respondentů řadu negativních emocí. Zdravotní sestry poukazují na postavení samotné

profese ve společnosti. Svoji práci považují za nedoceněnou. Necítí důvěru a uznání od

nadřízených. Nejdiskutovanější problém tvoří ocenění za odvedenou práci, kde hlavní

roli hrají finance. Již aktivity spojené se studiem s sebou přináší jistou finanční zátěž.

Doprava, administrativní poplatky, dny ztracené dovolené, nutnost zajistit hlídání pro

své děti, doprava a stravování, to vše ovlivňuje samotné vzdělávání. Finanční

ohodnocení zdravotních sester považuji za nedostačují vzhledem k důležitosti
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samotného povolání. Nevím, zda vůbec někdy mohou být všichni spokojeni, ale na

druhé straně situace platů zdravotních sester je opravdu nevhodná.

Vzhledem ke krátké době, která uplynula ode dne platnosti nového Zákona č.

96/2004 Sb., nemohu tuto práci porovnat s jinými výsledky. Pro ověření získaných dat

doporučuji do budoucna získat více respondentů z většího počtu zdravotnických

zařízení.

Dosažené výsledky nelze zobecnit, protože neodpověděla ani polovina oslovených

respondentů. Nejedná se o reprezentativní vzorek.

54

Závěr

Vzdělávání je celoživotní proces, který ovlivňuje život každého jedince. Ve

zdravotnictví můžeme hovořit o tom, jak úroveň vzdělanosti ovlivňuje kvalitu

poskytované ošetřovatelské péče, jejímž trendem je stále zvyšování. Profese

zdravotních sester má zákonem stanovené minimální podmínky na vzdělání. To jaká

budou maxima záleží pouze na jednotlivcích, na jejich názorech a postavení, které si

jedinec vytváří na základě vlastních zkušeností a potřeb.

Cílem této výzkumné práce bylo zjistit názory zdravotních sester na vzdělávání

středních zdravotnických pracovníků. Hlavní výzkumnou metodou této závěrečné práce

je dotazník vlastní konstrukce, který obsahuje 28 položek Bylo rozdáno 150 dotazníků

se 46 % návratností. Výzkum probíhal ve fakultní motolské nemocnici a oblastní

nemocnici Hořovice na lůžkových odděleních standardní a intenzivní péče. Na dotazník

odpovědělo 69 respondentů, z toho 65 žen v průměrném věku 30 let a 4 muži

v průměrném věku 32 let. Dotazovaní pracují na různých pracovních pozicích od

ošetřovatelek po vrchní zdravotní sestry.

Z výsledků výzkumu vyplívá, že dotazovaní respondenti nepovažují za nutné

příliš vysoké vzdělání. Jako optimální vzdělání v profesi zdravotních sester označuje

absolvování střední zdravotnické školy 13 respondentů, (19 %); vyšší zdravotnické

školy 9 dotazovaných, (13 %); vysoké školy 7 dotazovaných, (10 %) a odborných

specializací 24 respondentů, (35 %). Zbývajících 14 respondentů (20 %) udává jako

optimální vzdělání zdravotních sester kombinace předešlých typů studia. Za maximum

dosaženého vzdělání považují vyšší zdravotnické školy a necítí potřebu

vysokoškolského vzdělání. O zvyšování úrovně vzdělávání uvažují pouze na základě

lepších pracovních podmínek, dobrého finančního ohodnocení a podpory od

zaměstnavatele, o které hovoří 30 respondentů (43 %) Motivaci k zahájení studia a

vzdělávání uvádí pouze 17 dotazovaných (25 %).Osobní potřebu vzdělávání cítí pouze

minimum respondentů. Dotazovaní se vzdělávají pouze v rámci povinnosti

celoživotního vzdělávání a registrace nelékařských zdravotnických profesí.

Jako největší překážku ve vzdělávání zdravotní sestry vidí nedostatek

finančních prostředků, neefektivní komunikaci a nedostatek uznání od nadřízených.
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To, jak zlepšit úroveň vzdělanosti sester záleží pouze na nich samotných, na

jejich postojích a pochopení. Je proto nutné, aby všichni pochopili, že zvyšování úrovně

vzdělávání není pouze módní výstřelek této doby, ale nutnost, která vede ke zkvalitnění

ošetřovatelské péče.

Navržená opatření pro praxi:

 vzdělávání posuzovat jako vlastní potřebu, která vede ke zkvalitnění

ošetřovatelské péče

 zefektivnit komunikaci podřízený versus nadřízený

 zajistit potřebné množství vzdělávacích oborů v odpovídajících programech

 motivovat a podporovat ve vzdělávání

 legislativně ošetřit uplatnění vysokoškolsky vzdělaných sester
