Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Blanka Hošková
Název BP Názory sester na současný model vzdělávání
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Kombinované
Oponent BP PhDr. Hana Horová
Vedoucí BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1-2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Teoreticko-výzkumná práce. Metodologie popsaná méně výstižně. V bakalářské práci se vyskytují terminologické chyby.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaké výhody a nevýhody má dotazníkové šetření?

Návrh klasifikace: výborně - velmi dobře

V Praze, dne: 14. 5. 2007

Podpis oponenta BP: